298. 1231.08

João Seara, ao entrar na Ordem do Templo, doa-lhe todos os seus bens.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 3, n.º 5⁵⁰⁴ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, Livro dos Mestrados, fls. 78v-79r

Sciant omnes qui hanc kartam viderint et audierint quod ego Johannes Seara intravi in sancta confraternitate mansionis Templi et ideo quia ipsi fratres me receperunt in ea et in suis beneficiis et orationibus ego propter remedium anime mee atque parentum meorum mea spontanea voluntate et nullo me cogente et in mea bona salute do et concedo ibi totum meum censum tam mobilem quam immobilem ut post mortem meam totum integrum et liberum ipsi fratres habeant et ex hac die nullus potestatem habeat hoc meum factum fragendi nec minuendi sed firme et stabile sit im perpetuum. Facta fuit hec karta mense Agusti sub Era M^a CC^a LX^a VIII^a. Qui presentes fuerunt frater donnus Simeon Menendiz tunc temporis comendator in Portugaliae affuit. Frater S. donnus Stephanus⁵⁰⁵ tunc capellanus in Tomar et frater Fernandus Pinaza tunc ibi pretor et frater Petrus de Ulveyra et frater Petrus Menendiz decimarius et frater Nuno Johannis.

299. 1231.09.01 – Tomar

D. Fr. Estêvão de Belmonte, mestre da Ordem do Templo nos três reinos de Espanha, doa foral à vila de Ega.

ANTT. *Feitos da Coroa, Núcleo Antigo* 349 (cuja lição se segue)

Publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. 1, pp. 621-622; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, Nova Série, vol. IX/I, pp. 633-636

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Quoniam Deus omnipotens iustus iudex omnibus in terra potestatem exercentibus precepit populum sibi subditum in iusticia et equitatem regere ut in Salomone legitur ‘Diligite iusticiam qui iudicatis terram’. Ideo ego frater Stephanus de Belmonte magister in tribus regnis Ispanie una cum fratribus meis divino spiraculo eruditus necessarium duximus rapinas et iniurias a populo nobis subito misericorditer remove. Meditantes maius et melius in animarum salute quam in caducarum rerum acquisitione lucrum nos esse consecuturos. Unde in terra de Ega tale forum et talia damus decreta. In primis omnes habitatores de Ega tam presentes quam futuri de omnibus vestris hereditatibus [*sic*] quas ibi populatis hoc forum nobis faciatis, scilicet, detis nobis octavam de pane et lino et de leguminibus et de vino similiter et pedem de uvis ponatis V^e vices deinde alterum obis remaneat et de isto casale quando vinum vestrum feceritis detis nobis unam gallinam que sit pagada per heredes de casale. Deinde de via de asinis inferius

⁵⁰⁴ Datado, no verso do documento, de 1261. Vendo com atenção o documento o X não é aspado. Não é portanto era de 1299, ano de 1261, mas sim era de 1269, ano de 1231. Também em *Gavetas (As)*, vol. II, p. 432, está datado de 1261.

⁵⁰⁵ Segue-se uma palavra riscada.

totam nostram portionem et totam nostram decimam levetis ad palatium per vestram custam et annuatim de omnibus vestris casalis detis nobis unam fugazam triticam de duabus duabus alqueires et unum capom et decem ovos omnes heredes de casale hoc forum solum nobis faciant et si unus remanserit in casale hoc forum nobis solum faciat. Pro eiradiga si triticum laboraveritis detis inde <nobis> II alqueires et de secunda similiter et ista eiradiga sit pagada per heredes de casale et pro eiradiga de vino detis nobis I almude. Siquis <ex> vobis ire voluerit habitare ad alteram terram vel ad alterum dominum vendat et donet totam suam hereditatem ad hominem talem qui nobis faciat forum sicut unus ex vobis. Siquis arma saccaverit in rua per iram et cum eis fecerit aliquid malum perdat ea et sint domini terre. Pro rausso vel pro homicidio aut pro stercore in ore misso LX solidos pectet. Siquis forciaverit maiordomum vel vicinum de suo censu vel de sua hereditate in duplum componat. Preço domini terre teneatur. Et decretum⁵⁰⁶ de villa comentor [*sic*] ponat cum concilio et teneatur. Siquis disrumperit domum de suo vicino XXX solidos pectet. Siquis fecerit furtum pro uno novem pectet. Si aliquis invenerit aliquid ganatum in suo dampno prenda et ducat illud sine calumpnia. Vestrum vinum incipiatis colligere pro S. Cipriano. Siquis vendiderit vinum in relego V solidos pectet et si vendendo perseveraverit usque ad duas vices frangant ei arcus ad ipsam cubam et per tres menses relegum teneatur. Homo de foris qui voluerit vendere <aut comparare> de poldro pro portatico V solidos det et de X morabitanos superius detur I morabitanum et de egua II solidos det de bove vel de vacca VI denarios de coirio bovis vel vacce VI denarios de corio bezerruno I denarium et toto raixelo II denarios et de pellis de totis raixelos singulas melias de carrega de pane et de vino et de frutas IIII denarios de colono de homine vel de muliere I denarium de cuba vel de arca francisca VII denarios de leito aut de escano II denarios de carrega de escudelas IIII denarios de colono II denarios. De carrega de piscato I solidum de colono II denarios de panelas decimam de morabitinada de tegula IIII denarios⁵⁰⁷ et de quanta levaverit sic pague de manta vel de pelle cordeira VI denarios. De feltro vel de pelle facta cabritina vel de morabitinada de burello aut de zudero vel de bragale de panno lineo II denarios de maseira I denarium de tota madeira preter de apeiro de bobus de carrega IIII denarios. De carrega cavalari de ferro vel de ferramenta I solidum et de asino VI denarios. De pannis coloris quos duxerint ad vendendum de I morabitano IIII denarios. De par de zapatis I denarium de carrega cavalari de sal IIII denarios et de asnar II denarios de colono II denarios. De cabrito vel de agno I denarium. De carrega cavalari de nozes vel de castaneis I alqueire et de asnar I medium alqueire. Bofon qui aliquid vendiderit in villa det cotidie I denarium de morabitinada de lana vel de lino IIII denarios. Hoc portaticum sit datum de hominibus de homini

⁵⁰⁶ Palavras corrigidas.

⁵⁰⁷ Palavra corrigida.

[sic] foris secundum quomodo comparaverint vel vendiderint et istud portaticum sit in electione domini terre de quibus in villa comparaverint vel vendiderint. Homo de foris qui comparaverit coelunum de morabitinada VI denarios det. Vicinus de Ega qui vendiderit vineam vel hereditatem aut domum dominus terre habeat inde octavam partem precii. Siquis percusserit hominem vel mulierem cum aguilon vel cum esporis LX solidos pectet. Sigillum de maiordomo teneatur. Et qui illud fregerit pectet V solidos. Et si aliquis maiordomum percusserit vel occiderit D solidos pectet. Pro iudice directum faciendo si eum percusserint vel occiderint mille solidos pectent et medietas sit inde de iudice et altera medietas de comendatore. Similiter pro almotace faciendo iusticiam si eum percusserint vel occiderint comendatori C morabitanos pectent. Omnes res qui non sunt scripta in carta ista iudicentur per bonos homines nostre ville. Et si per se non potuerint iudicare iudicent per comendatorem terre vel per magistrum. Calumpnie que non sunt scripte in ista carta sint venzudas per inquisam directam. Facta carta firmitudinis mense setembrius primo die intus in domo fratrum Templi terre Thomaris sub Era M^a CC^a LX^a VIII^a. Ego magister Stephanus de Belmonte qui hanc cartam facere iussi una cum omnibus fratribus meis vobis habitantibus in Ega et filis et filiabus vestris et progenis roboravi et confirmavi. Regnante domno Sanchio secundo Portugalensium regi. Qui presentes fuerunt frater domnus Simeon Menendi tunc comendator Thomaris et Portugalis. Et frater domnus Petrus Costam comendator Palumbaris. Frater Gobert comendator Saurii. Frater Gonsalvus Gonsalvi comendator de Ega. Frater Laurencius Espinel comendator Sanctaren. Frater Beltradus comendator de Almorio. Frater Fernandus Pinaz ibi pretor. Frater Petrus Vulneira ibi clavicularius. Frater domnus <M.> Otio [sic] comendator de Dornis. Frater domnus Petrus Iohanni comendator de Faro⁵⁰⁸. Frater Menendus Moniz comendator de Savugal. Frater domnus Petrus Nuni. Frater Iohannes Dominici. Frater Iohannes Jordani capellanus domini magistri. Frater Petrus Iohanni marascalcus. Frater Stephanus capellanus Thomaris. Frater Petrus Fernandi. Frater Martinus Nuniz. De laicis Gonsalvus Menendi iudex Thomaris. Iohannes Barata. Iohannes de Calazon. Thomaz presbiter notuit.

300. 1232.06

D. Martim Gonçalves de Santa Olaia vende a D. Estêvão de Belmonte, mestre da Ordem do Templo, a Soeiro Mendes, comendador de Tomar, a Martinho Rodrigues, comendador de Castelo Branco, e a Fr. P. Costent, comendador de Pombal, a sua quinta de Santa Ovaia, com onze casais e suas pertenças. ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.^a parte, fls. 148r-148v⁵⁰⁹ (cuja lição se segue); BNP. Fundo Geral, n.º 736, fls. 284r-284v; ANTT. Mesa da Consciência e Ordens, liv. 297, pp. 91-92⁵¹⁰

⁵⁰⁸ Poderá tratar-se da comenda de Faro, localizada em Burgo de Faro, no município de Cambre, na Corunha (Galiza) (Martínez Díez 2010, pp. 34-35).

⁵⁰⁹ Documento copiado no âmbito das escrituras do bispado de Coimbra.

⁵¹⁰ Datado de julho.

In Christi nomine et eius gratia. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam ego dampno [sic] Martinus Gozaliz de Sancta Ovaya iussi facere vobis fratri S. de Belomonte in tribus regnis Hispanie magister Templi et fratri S. Menendiz comendatori de Thomar et fratri Martinus Roderici comendatori Castri Candidi et fratri P. Costent comendatori Palumbar et omnibus aliis fratribus militie Templi presentibus et futuris de una mea quintana quod vendo vobis que vocatur Sancta Ovaya cum XI casales quomodo parte o rego contra a quintana. Et do unum casalem ecclesie Sancte Ovaye qui vocatur de Mariota. Vendo vobis predictos casales cum predicta quintana pro precium quod placuit mihi et vobis S. pro unum equum et duas lorigas et una mora et D morabitanos et pro remedium anime mee et patris et matris mee meorumque parentum. Et de predicto precio confestim fui peccatus ad meam voluntatem et nichil remansit in debitum pro dare. Et vos prenominato magistro et vestris successoribus et omnibus fratribus militie Templi habeatis predicta quintana cum predictis XI casalibus cum egressibus et regressibus cum pratis et cum aquis et cum omnibus pertinentiis suis sicut melius illam habeo nec habere debeo sicut melius dici nec utilius intelligi potest ut habeatis et possideatis illam nunc et in perpetuum. Etsi forte ego venio vel aliquis veniat tam de nostris quam de extraneis quod factum nostrum temptare vel irrumpere voluerit pro sola temptatione pectet II mil morabitanos et hereditate duplata et quantum fuerit meliorata fratribus Templi vel qui suam vocem tenuerit. Et ego dompno Martinus Gozaliz supra nominatus qui hanc cartam iussi facere cum propriis meis manibus munimine roboro et confirmo.

Facta carta mense junii Era M^a CC^a LXX^a. Testes qui hoc viderunt et audierunt. Dompno Martinus Diaz. Guilhelme de Saas. Diago Martini. Diego Gozalez. Pero Gozalez testes. Ferram Yanes testis. Fratribus qui presentes fuerunt fratri Laurenço Pedriz. Fratri Ferram Pinaza. Fratri J. Bellidanes. Stevam Pedris d'Alcabichel testis. Ego Rodericus Martinus notarius donni magistri qui hanc cartam [fl. 148v] scripsi pro mandato suo et pro mandato dompni Martini Gozalis de Sancta Ovaya die et anno quo supra.

301. 1232.08

D. Pôncio Afonso e sua mulher, D. Maior Martins, doam à Ordem do Templo, a D. Fr. Estêvão de Belmonte, mestre da Ordem, uma albergaria no Pinheiro e a Aldeia Nova.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 29 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 79v-80r

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego dompnus Pontius Alfonsi et uxor mea dompna Maior Martiniz bono animo et spontanea voluntate in nostra memoria et salute permanendo volumus construere et hedificare unam albergariam in Pineiro quod nos tenemus de magistro et de fratribus Templi Portugalie in vita nostra et volumus ipsam facere et hedificare ad

servicium et ad honorem Dei et beate Marie et ad utilitatem pauperum qui nocte ac die ibi venerint tam sani quam infirmi ut semper habeant in ipso loco omne opus suum de ipsis causis quas ibi habere potuerint. Et ego donnus Pontius Alfonsi et uxor mea donna Maior Martiniz in vita nostra volumus continere et gubernare predictam albergariam de omnibus nostris helemosinis et post obitum nostrum damus et concedimus Deo et beate Marie et domui Templi et vobis fratri Stephano de Belmonte magistro in tribus regnis Hyspanie et omnibus aliis vestris fratribus presentibus et futuris predictam albergariam cum omnibus pertinentiis suis habitis et habendis et cum omnibus bonis quas ibi nos facimus et faciemus in vita nostra. Item ad huc damus et concedimus vobis predicto magistro et fratribus Portugalie quamdam villam nostram que vocatur Aldeia Nova cum omnibus terminis et pertinentiis suis sicut nos ipsam melius habuimus nec habere deberemus talimodo ut post obitum nostrum predicta albergaria de ipsa contineatur et gubernetur et propter hoc damus vobis predictam Aldeiam ut ad honorem et ad servicium Dei et beate Marie et ad utilitatem pauperum iam dictam albergariam contineatis et pro remedio animarum nostrarum et patrum et matrum nostrorumque parentum hanc albergariam construximus et hedificamus quia si forte aliquis venerit ul nos venerimus tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum infringere vel temptare voluerit pro sola temptatione pectet mille morabitos magistro et fratribus Templi Portugalie. Et in super sit excommunicatus et maledictus et cum Juda Domini traditore et cum Datam et Abiron quos vivos terra absorbit in inferno eternas lugeat penas. Item si forte ego frater Stephanus de Belmonte magister in tribus regnis Hyspanie magister Templi vel aliquis comendator sive fratri tam presentes quam futuri qui contra hoc nostrum factum venire voluerit vel infringere et predictam albergariam continere noluerit sicut superius dictum est sit excommunicatus et a Domino maledictus et inobediens sicut fuit Adam. Facta fuit hec carta mense Agusti sub Era M^a CC^a LXX^a. Nos supra nominati qui hac cartam iussimus [*facere*] per alfabetum eam dividimus et coram bonis hominibus roboravimus et confirmavimus

302. 1233.04

*Lopo Pais, Pedro Veloso e sua mulher, Maria Martins, doam à Ordem do Templo, uma parte da vila de Pereña*⁵¹¹, que receberam de herança.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 179v-180r⁵¹²; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 162r-162v (cuja leitura se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 313r-313v

⁵¹¹ No *Livro das Escrituras* (ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 162r-162v) este documento diz respeito ao arcebispado de Braga e terá tido lugar em Mogadouro. Do outro lado da fronteira, em Espanha, existe uma localidade chamada Pereña.

⁵¹² O fl. 179v está rasgado. Leitura feita com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 162r-162v.

In Dei nomine amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Lopi Pelagii do et concedo mea hereditare propria que habeo in villa que vocant Perenina pro remedium anime mee et pro benefacto que accepi de eos ad istos fratres militie Templi et illa hereditate nominata Quarta de illa villa que vocant Perenina. Et do ea cum aquas cum practis cum montis cum vallis cum intradas et salidas gresu et regresu usque ad miniam petram. Et de hodie in iuro vestro sit tradita et de meo ab rasa. Ego Lopi Pelagii do et concedo mea hereditate propriam nominata tibi frater J. Vilidanis et aliis fratribus militie Templi. Et si aliquis venerit vel venierimus qui hoc meum factum frangere voluerit sit maledictus et cum Juda in inferno dampnatus et pectet C morabitanos domino terre et C donno voci et duplet quantum demandaverit. Et ego Petro Veloso et uxor mea Maria Martyniz similiter facimus. Et nos fratres militie Templi damus ad istum hominem dom Lopi de mercede nostra que comedat in tota vita sua propter amorem Dei quia vidimus in posibilitatem eius quia est decrepitu. Ego Lopi Pelagii et Petro Veloso et uxor mea Maria Martini hanc cartam roboramus et manus nostras in ea iussimus et hoc signum in ea fecimus [SINAL]. Facta carta in mense aprili sub Era M^a CC^a LXX^a I^a. Portugalensi rex Sancius. Archiepiscopus in Bracara magister S. Preceptor in Mogadoyro et in Penas Rubias frater J. Vilidanis. Homines qui viderunt et audierunt Alvezom Martym confirmo. Dominico Andres confirmo. Mel. Faber. Pelagius Mel. Dom Martim. Dom Fernando et alios multos de Mogadoyro. Fernam Pelagi notavit et confirmavit.

303. 1235.05

D. Pedro Costa, comendador de Tomar, com os freires do convento, recebe de Pedro Saião e sua mulher, Godinha Saião, confreires, a terça parte de seus bens, após a morte de ambos, exceto uma sua vinha. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 3⁵¹³ (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 109v-110r

Notificetur quod ego frater donnus Petrus Costam tunc comendator de Tomar una cum nostris fratribus tunc ibi permanentibus recepimus pro nostro confratre et in nostro beneficio Petrum Saiam et uxorem suam Gotinam Saiam et similiter illi nos receperunt in suo beneficio et pro suis animabus nobis dant post mortem suam tertiam partem de omni suo censo tam mobili quam immobili preter suam vineam que est in careiram de Lousana quam ambo tenent implazada inter se tali modo ut quando unus ereis obierit ille vel illa qui remanserit debet eam tenere in vita sua. Et post mortem amborum nos debemus inde habere totam tertiam partem sicut debemus habere de toto altero suo censu. Igitur ex hac die hoc pactum debet esse firme et stabile im perpetuum. Et nos et illi non habeamus potestatem illud frangendi nec minuendi. Facta fuit hec kartam [mense maii sub era M^a CC^a LXX^a III^a]. Qui

⁵¹³ Documento em mau estado, com noz-de-galha, o que impede a correta leitura do texto em algumas passagens. A reconstituição possível foi feita com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 109v-110r.

presentes fuerunt comendator supra nominatus frater donnus Petrus Costam et sub comendator frater Johannes clavicularius. [...]. Frater Petrus Johannis et capellanus frater donnus Stephanus et fratres de conventu donnus Petrus Nuniz et donnus Suarius Gomecii et donnus Nuno et Laurentius Menendiz et Rodericus Petri comendator de Palombar et alii quam plurimi.

304. 1235.05.28 – Perugia

O papa Gregório IX, pela bula «Evangelice doctrine», limita o privilégio de pousada a prelados e outras pessoas religiosas nas casas da Ordem do Templo.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fls. 42v-43r (cuja lição se segue);

BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 74r-74v

Publ. Ferreira 1735, pp. 895-896

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis fillis abbatibus prioribus decanis archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste per-[fl. 43r] venerint salutem et apostolicam benedictionem. Evangelice doctrine que prohibet alterum alteri facere quod sibi nollet et honestati ecclesiastice contradicit aliquam religiosam domum in immensa multitudine visitare et lautas epulas querere illum qui in domo propria procuraciones sobrias vix interdum sine scandalo aliis exhiberet. Accepimus autem quod quidam vestrum domos dilectorum filiorum fratrum militie Templi in magna multitudine equorum et hominum adeuntes in eis fratribus hospitantur et expensis gravissimis inquietant quos deberent ob reverentiam nostram ad cuius defensionem spetialiter pertinent et considerationem obsequii quod defensione christianitatis exhibent in partibus transmarinis contra alios sollicite adiuvere. Quod igitur non debemus in patientia tolerare ut in diebus nostris onera predictis fratribus imponantur que antea non portarunt universitati vestre auctoritate apostolica districtius inhiemus ne in domibus eorum ipsis queratis renitentibus hospitari nisi forte id in concessione domorum ipsarum vobis vestris successoribus manifeste apparuerit reservatum sed ea potius reverentia et obsequio contenti sitis quod prescriptum autenticum declaratur. Datum Perusii V kalendas junii pontificatus nostri anno nono.

305. 1235.05.29 – Perugia [A]

O papa Gregório IX, pela bula «Dilecti filii fratres», ordena aos prelados que proibam os seus oficiais de lançar penas pecuniárias aos membros da Ordem do Templo por excessos cometidos, aplicando-lhes outras penas.

ANTT. *Colecção Especial*, cx. 2, n.º 56 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 42v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 73v-74r

Publ. Ferreira 1735, pp. 894-895

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii fratres militie Templi transmissa nobis petitione monstrarunt quod vos et officiales vestri archidiaconi archipresbiteri et decani in vestris episcopatibus constituti ac officiales ipsorum homines predictorum fratrum pro excessibus suis ad ecclesiasticum iudicium trahitis ut eorum potius tollatis pecuniam quam ut dignam eis pro peccatis penitentiam iniungatis. Cum igitur indignum sit ut predicti fratres qui ad defensionem orientalis Ecclesie pias elemosinas petunt dispendium aliquod vel gravamen in rebus que ad ipsos pertinent patiantur fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus vos ab huiusmodi dictorum fratrum gravamine desistentes supradictos official[es vestros]⁵¹⁴ archidiaconos archipresbiteros et decanos seu quoslibet officiales eorum appellatione ac excusatione cessantibus per censuram ecclesiasticam compescatis ne homines predictorum fratrum pro excessibus suis pena pecuniaria puniant sed alia eis imposita penitentia bona eorum ad usum predictorum fratrum in ac quiete dimittant. Datum Perusii IIII kalendas junii pontificatus nostri anno nono.

306. 1235.05.29 – Perugia [B]

O papa Gregório IX, pela bula «Paci et quieti», ordena aos prelados que publiquem o nome dos excomungados por agressão aos membros da Ordem do Templo até estes obterem a absolvição do papa. ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 35, fls. 35r-35v (cuja lição se segue); ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 235, 4.ª parte, fls. 40v-41r⁵¹⁵; BNP. Fundo Geral, n.º 738, fls. 71r-71v

Publ. Ferreira 1735, pp. 887-888

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Paci et quieti religiosorum virorum fratrum militie Templi apostolica nos convenit solitudine providere et tam ipsos quam eorum bona tanto sollicitius a malignorum incurisibus et rapinis tenemur protegere quanto pro fide christiani nominis se diuturnioribus exponunt periculis et adversus pravos et exteris nationes labores subeunt graviores. Inde est quod tam fortes athletas Christi in suo sancto proposito vollentes attentius confovere ad defensionem sui vestram solitudinem duximus commovendam ut magis ac magis possint ad promovendum propositum quod sumpserunt intendere cum fuerint solitudine prelatorum ecclesie a malignantium inquietatione [fl. 35v] securi. Monemus itaque universitatem vestram atque precipimus quatinus si quando clerici vel laici parochiani vestri in aliquem predictorum fratrum capiendo vel de suis

⁵¹⁴ Orificio no pergaminho.

⁵¹⁵ Datado de «tertio kalendas Junii».

equitaturis deiciendo aut alias inhoneste manus tractando violentas manus iniciunt huiusmodi presumptores sublato appellationis obstaculo accensis candelis dilatione ac occasione postpositis excommunicatos publice nuncietis et tandiu faciatis sicut excommunicatos arctius evitari donec passo iniuriam congrue satisfaciant et pro absolutionis beneficio impetrando apostolico se conspectui representent. Eos vero qui in predictos fratres manus iniciunt violentas sed equitaturas aut alia eorum bona violenter diripiunt si a vobis commoniti ablata eis restituere noluerint vinculo anathematis adstringatis quo ipsos usque ad satisfactionem condignam teneatis adstrictos. Datum Perusii IIII kalendas junii pontificatus nostri anno nono.

307. 1235.08.01

Sancha Esteves, confreira da Ordem do Templo, doa à dita Ordem a terça parte de seus bens.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 12, n.º 10* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 112r-112v*

Sciant omnibus qui hanc kartam viderint vel legere audierint quod ego Sancia Stephani sum confreira et recepta in toto beneficio mansionis Templi et ideo spontanea mea voluntate et nullo me cogente in mea vita et in mea bona salute ibi libenter do et concedo tertiam partem totius mei census tam mobilis quam immobilis ut post mortem meam fratres Templi totam illam integram inquirent et habeant et possideant in perpetuum de quanto fuerit meum directum et post mortem meam inde in venerint. Et nec ego nec alter propincus nec extraneus potestatem habeamus hoc meum factum frangendi nec minuendi sed firme et stabile sit in perpetuum. Et qui illud frangere volverit a diabolo frangatur in eternum visi ante se correxerit satisfacione. Et qui illud bene observaverit a Domino Deo sit benedictus et partem habeat cum suis sanctis fidelibus in suo sancto regno amen. Facta fuit hec karta prima die Agusti sub Era M^a CC^a LXX^a III^a. Ego donna Sancia supra nominata que hanc kartam iussi facere cosam bonis hominibus eam fratribus Templi concedo et confirmo. Qui presentes fuerunt.

308. 1236.04 [A]

Mendo Afonso doa à Ordem do Templo uma herdade, uma albergaria e uma igreja em Casével, entre outros bens.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 37* (cuja lição se segue); ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 12, n.º 16*⁵¹⁶; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 35r*⁵¹⁷, fl. 40v e fls. 213r-213v⁵¹⁸

In Dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris qui hanc cartam legere audierint quod ego Menendus Alfonsi do et concedo Ordini milicie Templi

⁵¹⁶ O sumário deste documento (*Gavetas (As)*, vol. II, p. 493) refere-se a Martim Afonso, nome que consta do verso do documento, já que na frente do documento o nome não é visível devido a mancha de água. O outro documento de ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 37* diz *Menendus*.

⁵¹⁷ Com espaços em branco.

⁵¹⁸ Com espaços em branco.

amore Dei et pro remedio anime mee hereditatem quam habeo in Caseval et ecclesiam et albergariam preter quartam partem de ecclesia que est fratrum meorum et etiam do eis hereditatem que fuit Dominici Michaelis et omnia predicta ista do et concedo eis cum totis suis pertinenciis et cum hereditate quam habeo in Toyxim et mando ut in albergaria de Caseval sit refecta de lectis et de liteira pro pauperibus. Et do eis videlicet sub tali conditione ut ipsi nunquam habeant potestatem donandi omnia supradicta vel pignorandi sive in prestimonio dandi sed usque in finem ipso Templo serviendi. Et si forte aliquis vel aliqui aliud facere voluerit vel voluerint mando quod Petrus Nuniz filius donni Nononis Sancii vel filii eius vel aliquis consanguineus meus propinquior capiant omnia ista supra dicta et dent ea pro anima mea. Et si aliquis vel aliqui vel aliqua contra hoca meum factum venire voluerit vel voluerint sit maledictus vel maledicti et cum Juda traditore in infernum dimersus vel dimerssi et eciam pectet domno terre D morabitos et etiam sua inquisicio non valeat sibi. Facta carta mense aprilis sib Era M^a CC^a LXX^a IIII^a. Et ut carta ista robur habeat firmitudinis sigillo meo feci eam sigillari et omnia predicta ista debeo tenere in vita mea. Ego vero supra nominatus qui hanc cartam iussi fieri coram bonis hominibus concessi. Qui presentes fuerunt Petrelinus canonicus ecclesie Sancte Marie de Alcaxoba de Sanctarena notuit et hoc signum fecit [SINAL]. Donus Simeon Menendi. Frater Pelagius comendator Templi in Sanctarena. Frater Rodericus. Johannes Jordanis cappellanus. Donnus Vincentius cellerarius Alcobacie. Petrus Petri Pinto. Martinus Pelagii Saia.

309. 1236.04 [B]

Martinho Egeu, comendador de Pouves⁵¹⁹, com consenso de D. Pedro Costa, comendador-mor da Ordem do Templo, e de todos os freires, afora a Martim Mendes e a seu irmão uma herança em Portelo, termo de Parada, para sempre.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 5 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 110v

In Dei nomine. Ego Martinus Egee comendatori de Pavas per consensu de donno Petrus Costam comendatori do Templo et fratrum nostrorum facimus kartam tibi Martinus Menendi et fratres tuus de hereditate nostra quam habemus in termino de Parada in loco nominato ubi vocant Portelo quantum est ruptum cum suas testadas quantum rumpebat Menendus Pelagii vestro patre. Damus vobis ipsam hereditatem ut faciatis inde foro nominato VIII^{am} partem de qualem fructum ibi habeat habeatis vos et omnis vestra per hoc forum incumptis temporibus seculorum. Et clametis nostro maiordomo de ipsa villa et levetis nostrum directum ad uno nostro casale in ipsa villa. Et clametis nostrum maiordomum tribus vicibus in tribus diebus etsi noluerio venire faciatis testimonia de bonos homines et guardetis vos in vestras casas

⁵¹⁹ Bernardo de Sá-Nogueira identifica a vila de Pouves no termo de Lafões (Sá-Nogueira 2005, p. 186).

nostrum directum. Si aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris quam aliis extraneis qui hanc cartam rumpere volverit quantum quesierit tantum vobis duplet et in super D soldos componat ad quem vox data fuerit. Facta karta mense aprilis in Era M^a CC^a LXX^a III^a. Regnante rex Santius. Archiepiscopus in Brachara Silvester. Domnus terre R. Sancii. Nos qui in hanc cartam supra sumus nominatos et iussimus facere cum manus nostras proprias roboramus et pro roboram I^o medio morabitino. Testes Johannes testis. Petrus testis. Pelagius testis. Martinus scripsit.

310. 1237.05.03 – Tomar

D. Estêvão de Belmonte, mestre da Ordem do Templo em Portugal, e todo o convento doam a D. Urraca Ermiges, uma herdade que receberam de D. Alda, e que após a sua morte reverterá novamente para a Ordem, e D. Urraca doa à Ordem dois casais em Freande e metade de uma quintã que tinha com sua irmã D. Froila Ermiges.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 151r⁵²⁰ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 289r-289v

Notificetur tam presentibus quam futuris hanc paginam inspecturis quod ego magister donnus Stephanus de Belmonte una cum omnibus nostris fratribus in Portugalia permanentibus damus vobis donne Urrace Ermigii ipsam nostram hereditatem quam habuimus ex parte donne Alde ut eam habeatis et possideatis et fructificetis in omnibus diebus vite vestre et semper inde nobis annuatim et successoribus nostris detis pro noticia VI marabitanos velios in auro. Et post mortem vestram totam liberam et integram nobis permaneat sine altero labore et contrario cum ipsis duobus casalibus quia sunt Freande in ripa Dovelis et cum ipsa media de quintana quam habeatis cum vestra sorore donna Fruilli Ermigii quam nobis et mansioni Templi datis pro anima vestra. Et post mortem vestram totum hoc liberum et integrum nos et omnes successores in perpetuum habeamus et possideamus.

Hoc plazum fuit factum et confirmatum in nostro capitulo quod prima dominica madi celebratum fuit apud nostram domum de Thomar sub Era M^a CC^a LXX^a V presente omne capitulum Templi Portugalis.

311. 1238.05

Pedro Novais e sua mulher, Toda Ramos, doam a D. Soeiro Gomes, comendador da bailia de Braga, e à Ordem do Templo, o casal da Fonte da Dona, abaixo do mosteiro de Refoios, e uma herdade.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 162v-163r⁵²¹ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 313v-314r

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis et firmitudinis quam iussi facere ego Petro Novales frater Templi per obturgatione de uxor mea Toda Nuniz et

⁵²⁰ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado de Lamego.

⁵²¹ Documento copiado no âmbito das escrituras do arcebispado de Braga.

de filiis meis vobis Sugerio Gomez comendatori de bailia de Bracara et ad fratribus de mansione Templi de mea hereditate que habeo in villa de Reflorius per nominato ipso casale da Fonte da Dona cum allia hereditate quod dedit afforo qui fuit de ipso casale. Et habet iacentia sub monasterio de Reflorius et parte cum ipso casale quod dedit ad leposus [*sic*]. Do vobis et concedo usque in perpetuum per ubi potueritis invenire in montem et in fontem in pascuis inruptis et pro rumpere intus et foris cum suis terminis novis et veteris cum ingressibus et egressibus et cum suas aquas et cum tota sua debita quantum aprestitum hominis est. Do vobis et concedo pro anima mea et pro remissione omnium peccatorum meorum. Igitur ab hac die sit ista carta confirmata et semper valeat. Et si quis homo venerit tam de mea parte quam de aliena qui ista carta irrumpere voluerit quantum callumpnaverit tantum in duplo componat in tali loco et C morabitanos cui vocem vestram dederitis et insuper sit maledictus et excommunicatus et cum Judas traditori in infernum condempnatus.

Facta carta donationis in mense maii sub Era M^a CC^a LXX^a VI^a. Regnante rege Sancii 2 in Portugalie dominus terre. Magister Gil episcopus in Tude. Dominus Stephanus Venegas iudici in Valle Vice. Roderico Olario iudici in Ponte Fernandi Pellagii. Nos supranominatos qui hanc cartam iussimus facere ante [fl. 163r] bonos homines roboramus et hec signa facimus. Qui presentes fuerunt qui viderunt et audierunt. Petro testis. Pellagio testis. [SINAL] Joanne testis. M. presbiter qui notavit.

312. 1239.03

D. Guilherme de Galach e sua mulher, D. Estefânia, fazem contrato de emprazamento com D. Rodrigo Peres, comendador de Santarém, de uma herdade que a Ordem tinha em Monte do Trigo.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 180v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 53v⁵²²; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 97r-98r Publ. Costa 1771, n.º 56, p. 270 (incompleto)

Notum sit omnibus presentibus et futuris qui hanc cartam viderint aut legere audierint quod in mense Martio sub Era M^a CC^a LXX^a VII^a ego donnus Villelmus de Gallach et uxor mea donna Stephania facimus talem implazamentum cum donno Roderico Petri comendatori domus Templi in Sanctarene per mandatum donni Villelmi Fulques magistri militie Templi cum consilio et consensu donni Petri Costam comendatoris de Thomar et donni Alfonsi Ermigii comendatoris de Castelo Blanco et Petri Arie qui erat compagnon ipsius magistri et fratris sui capellanni et fratris Aan Suarii qui erat menescal magistri de quibusdam vineis nostris quas in ipsa sua hereditate habemus scilicet in bacellis que sunt iuxta Montem Tritici. Sunt autem termini earum. In oriente via publica. In occidente aqua de Aazoya. In aquilone ipse alie vinee quas habemus per auctorgationem magistri donni Stephani de Belmonte de quibus debemus dare

⁵²² Documento copiado no âmbito das escrituras do bispado de Lisboa.

annuatim Hordini II modios vini. In Affrico Martinus Johannis. Sub tali pacto quod nos demus inde Hordini militie Templi annuatim tres modios vini in nostra vita ad bicam de lagare. Etsi forte ego donnus Villelmus obiero antequam uxor mea donna Stephania debent habere fratres domus militie Templi totam medietatem et decimam vini ad bicam de lagare in vita ipsius donne Stephanie. Et post mortem eius debent ipse vinee libere remanere Ordini. Sed si forte donna Stephania uxor mea obierit antequam ego debeo tenere in vita mea totas ipsas vineas sicuti [sic] sunt determinate et dare predictos III modios vini tamen. Et post mortem meam debent remanere ipse vinee libere Ordini. Et insuper debemus relinquere ad mortem nostram eidem Ordini ipsum lagare nostrum novuum quod est in directo de ipsis vineis. Et ut hoc factum nostrum sit firmus et magis stabile fecimus inde fieri duas cartas per alphabetum divisas. Qui presentes fuerint donnus Martinus Egee frater Templi. Donnus Petrus Pelagii de Lamazaaes. Gunsalvus Nuniz de Penela. Dominicus Johannis probator. Fernandus Martini capelanus Sancti Bartholomei. Martinus Simeoni aurificiz. Stephanus Peneyra. Dominicus Menendi scriba domini regis. Bartholomeus scriba testes.

313. 1239.06 – Fonte Arcada

D. Froila Ermiges doa a D. Guilherme Fulques, mestre da Ordem do Templo, nos três reinos, vários bens enumerados no documento, provenientes de heranças e doações régias.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 15* (inserto em documento de 1280.11.13 – Lisboa e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 213v-214r* (inserto em documento de 1280.11.13 – Lisboa); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 163v* (inserto em documento de 1280.11.01 – Lisboa); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, pp. 115-116* (inserto em documento de 1280.11.13 – Lisboa); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares, mç. 9, n.º 27* (inserto em documento de 1280.11.13 – Lisboa, que está inserto em documento de 1572.06.21 – Lisboa)

Publ. Costa 1771, n.º 57, pp. 271-272

[...]

In Christi nomine. Notum sit omnibus⁵²³ tam presentibus quam futuris quod ego donna Froylhy Ermigii timens diem mortis mee in mea sanitate non vicoata nec dolo circumventa sed bono animo et grata voluntate ob remedium anime mee et patris ac matris mee et mariti mei et filii meis et aliorumque proprinquorum et pro servicio quod semper mihi fecistis dono et ofero Deo et vobis Guylermo Fulchonis preceptorum domorum milicie Templi in tribus regnis in Spanie et omnibus fratribus successoribusque vestris omnes meas hereditates quas habeo hodie vel de inceptis Deo adiuvante acquirere potero in regno Portugalie nominati Sancta Ovaya et Cinfaens cum suo ecclesiario et cum suis terminis et cum suis pertinentiis et possessionibus et aliis melioramentis que ibi habebam et lucravi postea et omnem hereditatem meam quam

⁵²³ Seguem-se as letras «ho», mas estão supontadas, assinalando tratar-se de um erro.

habeo in Lauredo propre Caldas de Aregos et in Caldis et omnem hereditatem meam quam habeo in Ruvaes quia lucrata fui de domno rege Alfonso et de donna regina donna Mafalda cum omnibus suis terminis novis et veteribus eremis et populatis et omnem meam hereditatem de Caria scilicet Thoutão de Susão et Thoutão de Jusão et quantum habeo in Grangia ubi moratus fuit Egas Ermigii et quantum habeo in Faya et omnem meam hereditate quam habeo in Freandi cum suis terminis novis atque veteribus eremis et populatis. Et quantum habeo in Uldraos cum suo ecclesiario et quantum habeo in Novaelos et quantum habeo in Rivo de Molendinis cum omnibus suis ecclesiariis. Et quantum habeo in Sancta Marina de Pedraria cum suis terminis et ecclesiario. Et omnem meam hereditatem de Carazedo cum suo ecclesiario cum ripis et cum Sancta Maria de Eymares et cum Avarenca et cum Frechas et quantum habeo in terra de Bragança et de Monte Negro et de Leedra qui mihi advenerunt ex parte matris mee cum omnibus suis terminis atque ecclesiariis in cuius rei testimonium ego dona Froylhy Ermigii supradicta feci fieri hanc cartam apud Fontem Arcatam mensis junii Era M^a CC^a LXX^a VII^a. Presentibus Martino Dominici de Mourit. Stephano Diat de Mourit. Valasco Mauro. Martino Sancii das Medaas. Martino Leytom militibus. Fratre Benedicto qui ambulabat cum donna Froylhy. Johanne Petri clerico de donna Froylhi. Menendo Egee home de donna Froylhy.

314. 1239.07.22

D. Pedro Costa, comendador-mor da Ordem do Templo, estabelece composição com D. Vasco Gonçalves, pela Ordem do Hospital, acerca de direitos a cobrar pelos comendadores de Mogadouro e de Algozo. ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 112v-113r (cuja lição se segue)

Publ. Gomes 2005, n.º 5, pp. 160-161

A Ordem do Temple outra d'avemça e composiçam que fez com a Ordem do Espitall per que a dicta Ordem do Temple ha de dar das comendas do Mogadoyro e de Pennas Royas ao comendador d'Ulgosso CC XXX III maravidis e tres soldos e o comendador d'Ulgosso ha de dar ao de Pennas Royas etc.

In Dei nomine. Notificetur omnibus tam presentibus quam fucturis quod ego frater domnus P. Constem [*sic*] et frater A. Monini fratres Ordinis Milicie Templi ex una parte et frater domnus V. Gunsalvi et frater domnus P. Origuiz fratres Hospitalensis Ordinis ex parte altera cum essemus positi per fratrem A. de Monbru Maximum comendatorem Hospitalensis cum concessu prioris et generalis capituli quod fuit factum in Garda et cum concessu fratris donni G. Fulco magister Templi et generalis capituli quod fuit factum in Civitate Roderici super intenciones et malefectorias atque in honores que fuerant facte in Portugalia inter predictos Ordines ex capitulo quod fuit factum in Sactagine in Era M^a CC^a LXX^a VI^a usque vesperam Sancte Marie Magdalene in secundo anno ipsius Ere supradicte. Nos prefacti quatuor fratres cum comuni concordia mandamus atque concedimus componendo iudicando arbitrando ut tote malfetorie intenciones

atque in honores que fuerunt facte inter duos Ordines supradictos in termino ipso prefacto ut omnes sint dimittute ex una parte scilicet tali conditione quod comendator de Mogadoiro et de Pennis Rubeis dent comendatori de Ulgoso et fratribus Hospitalis in ipso loco permanentibus CC XXX II morabitanos et tres solidos. Et comendator de Ulgoso debet dare comendatori de Mogadoiro et de Pennis Rubeis et fratribus Templi ibidem permanentibus mille et DC LV morabitanos et II luricas et I lorigom. Et istud habere mandavimus pagare in Mogadoiro in primo venturo die Sancti Martini. Et si forte comendator de Mogadoiro et de Penis Rubeis prefactum habere non pagaverit comendatori de Ulgoso in predicto praso Ordo Templi cadat in pena quinque mille morabitanorum Alfonsis qui fuerunt positi in paginis divisus per alphabetum que fuerunt facte in Samora. Preterea comendator de Ulgoso pignorandi habeat potestatem in Mogadoyro et in Penis Rubeis et in suis aldeis et in grangiis fratrum Templi. Et ut comendator et concilium de Mogadoiro et de Penis [fl. 113r] Rubeis non tollant eis pignora nec exant cum ipsis armis nec apelido. Et si forte aliquis hominum fratrum vel de conciliis contra illos convenerit perdat quantum habuerit. Et si forte comendator de Ulgoso habere prefactum comendatori de Mogadoiro et de Penis Rubeis in supradicto praso non pagaverit Ordo Hospitalensi im pena quinque mille morabitanorum Alfonsis cadat sicut positi fuerunt in cartis per alphabetum divisus que fuerunt facte in Samora. Et in super comendator de Mogadoiro et de Penis Rubeis potestatem in Ulgoso et in grangiis et in aldeis fratrum Hospitalensium habeant pignorandi. Et comendator et concilium de Ulgoso non sint ausi tollere eis pignora nec exire contra illos armis nec apelido. Et si aliquis hominibus fratrum Hospitalensium vel de suo concilio exierit perdat quamtum habuerit. Et toti fratres quatuor communiter mandamus ut de supradicto habere quod comendator de Mogadoiro et Penis Rubeis dare debet comendatori de Ulgoso ut concilium de Frexeo det comendatori de Mogadoiro et de Penis Rubeis CXX VIII morabitanos et tres solidos quos levaverit de hominibus Hospitalensium fratrum de⁵²⁴. Et de bovis fratrum eiusdem. Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt. Frater M. Gunsalvi comendator de Mogadorio. Frater Joannes Joannis comendator de Ulgoso. Frater Stephanus Garsie testes. De Mogadoiro domnus Menendus alcalde. Joannes Michaeli alcalde testes. Domnus Pariz de Frexeo. Petrus filo de Frexeo. Petrus Pelagii de Frexeo testes. De Penis Rubeis Pelagius Petri alcalde. Domnus Nicholas alcalde testes. De Moos Fernandus Iohanis Familiaris. Pelagius Vermudi testes. Julianus Dominici de Palumbari qui has cartas composuit et notavit. Testes. Et ut hoc factum sit firmitus et concesum duas cartas per alphabetum divisas fieri fecimus et cum sigillis domni R. Egidii prioris Hospitalis im Portugalia et domni P. Costem comendatoris Templis Ordinis in Portugalia eas fecimus communiri. Facta carta mense jullii in die Sancte Marie Magdalene. Era M^a CC^a LXX VII.

⁵²⁴ Segue-se um espaço em branco.

315. [1240]⁵²⁵

Inventário de bens que a Ordem do Templo tinha em Leiria e seu termo.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 4, n.º 2 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 129v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 246v-247r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 35-36; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 50r-50v Publ. Gomes 1997, n.º 7, pp. 173-174 (versão do *Livro dos Mestrados*)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Hoc est memoriale de hereditatibus quas habet bailia Templi in terminis Leirene.

In primo in plano qui dicitur de fratribus Sancte Crucis citra Sanctum Sebastianum in loco qui vocatur de Fidalgos. Quomodo dividitur cum via puplica [sic] et cum Martino Cabalario qui sedit com muliere que fuit de Martino Badaloixi et cum fidalgos. Et levat istas hereditas VI queires seminatura.

Item aliam hereditate in loco qui vocatur ribeiro das Nevyas. Quomodo dividitur cum ipso ribeiro et cum Martino Badalouxi et cum Casquenynos. Et levat quinque queires seminatura.

Item aliam hereditatem que fuit fratris Petri qui se freygravit in Templo. Et iacet ipsa hereditas apud in Clusilas que vadunt pro reganego et pro Sancto Sebastiano quomodo dividitur cum ribeyro das Nevyas et cum via puplica et cum Martino Badalouxi et cum Casquenynos. Et levat ipsa hereditas II queires.

Item in testa ipsius hereditatis iacent due coyrele que dicuntur de Cortinis et dividitur cum ribeiro das Nevyas et cum dicta hereditate fratris Petri et cum Martino Badalouxi et cum Casquenynos. Et levant ipse due coyrele II queires.

Item in ribeiro dos Heirigos duos thalios de vineis que fuerunt fratris Petri et dividitur una cum ribeiro et cum Martino Badalaouxi et cum Dominico Teleyro.

Item aliam quomodo dividitur cum Martino Baladouxi et cum Fernando Martini.

Item quartam partem de lagare quod stat ibi.

Item in testa de lagare unam coyrelam que vadit ad ribeyrum et dividitur cum ribeyro et cum Martino Badalouxi et cum via puplica.

Item ibidem unum cumchousum et fuit fratris Petri et dividitur cum via puplica et cum ribeyro et cum Petro Iohannis de Barreyra et cum Martino Badalouxi.

Item aliam hereditatem in Alpentendi et fuit de Martino Scamaz et dividitur cum donna Constancia et cum Maria Dominici et cum Rivo et cum Stephano Suerii almoxarifo.

Item ibidem sub Frexeo aliam et dividitur cum via puplica et cum leprosis et vadit ultra Rivum. Et levat ipsa hereditas I queire et ipsa que fuit de Martino Scamaz levat III modios.

⁵²⁵ Data definida com base em Gomes 1997, p. 173, segundo o qual a data foi estabelecida com base na análise interna do documento, que transcreve na p. 174 (doc. 7).

Item aliam in Palatio et dividitur cum fratribus Sancte Crucis et cum ribeyro et cum carraria et vadit ad caput de athalaya et per finem capitis de athalaya fratres Sancte Crucis et Maria Roderici et venit ad carrariam.

Item ibidem aliam et dividitur cum Maria Roderici et cum Garsia rege et cum donna Pequena et cum Dominico Iohannis genero Martino Salidi et cum Martino Iohannis. Item aliam in Obpena et fuit de fratre Petro et dividitur cum Martino Badalouxi et cum Dominico Pichom et cum donno Juliano. Et levat ipsa hereditas VI queires. Item unum olivetum in rego travesso et fuit fratris Petri et dividitur cum Martino Badalouxi et cum Iohanne Terrom et cum Petro consiliario.

Item in Oupena in loco qui dicitur Caput de Freyre dua casalia et dant inde quartam partem.

316. 1240

D. Teresa Martins doa a seu filho, Obrano Martins, cavaleiro da Ordem do Templo, e à Ordem, a aldeia de Vila Boa (Jejua), no termo de Celorico da Beira.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 180r (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 112v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 210r-210v

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego donna Tharasia Martini in mea salute et in mea bona voluntate do et intrego donno Obranno Martini filio meo mea aldea de Villa Bona que est circa Celoricum cum suis terminis veteribus et novis corruptus et incorruptos in monte et in fonte ut habeat illam Ordo Templi pro particione vestra quam debetis habere et pro DC morabitanos veteros et L^a quos michi dedistis et pro remedio anime mee et donni Martini Petri coniugis meis et pro vestra particione quam debetis habere a parte vestro et a me et pro multo bono quod michi fecistis de Ordine Templi exceptis VIII casalibus et uno molino quos dedi ad Sarzeda et uno casale ad Rocasvales et altero ad Sanctam Mariam de Rocamador. Etsi aliqui venerint de mea parte quod istum factum noluerit concedere mando quod orto Templi veniat ad totam particionem donni Martini filii mei in omnibus locis et ad quintam de mea avoenga et ad tertiam de mea ganadea. Et pagent ad Ordinem Templi istos D C et L^a morabitanos veteros. Et omnes illi qui post me venerint et istum factum meum concederint habeant benedictionem meam usque in perpetuum. Era M^a CC^a LXX^a VIII.

317. 1240.03

Paio Soares vende a Pedro Froias, freire da Ordem do Templo, a sua parte e a parte de sua irmã, Sarracina, de uma herdade e casas que tinham em Coimbra ou seu termo.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 181v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 147r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 282r-282v

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam iussi facere ego Pelagio Suariz vobis fratres Templi Salomonis et Petro Froiaz meam hereditatem propria quam habeo inter Colimbria vel in territorio eius. Vendo vobis mea partem et de mea soror Sarrazina quanto nos convenit de parentela nostra de casas et de campo nominata de Mea pro precio de vobis accepi I morabino et me tantum michi placuit et de apud vos nichil remansit indebitum. Habeat vos eas firmiter usque in finem. Et si aliquis homo de meis vel aliorum extraneorum qui hoc scriptum infringere voluerit quantum inde auferre voluerit in quadruplum conponat et donno terre aliud tantum.

Facta carta mense marcii Era M^a CC^a LXX^a VIII^a. Ego supranominati qui hanc carta venditionis iussi facere et cum propria manum mea robor + o. Petro. Gargalu. Petro Gauvinas testes. Ranolso. Martius testes. Michael diaconus. Salvatus presbiter. Menendo presbiter confirmant. Suario presbiter notuit.

318. [1242-1245] – Zamora

D. Martinho Martins, mestre da Ordem do Templo nos três reinos de Espanha, com os freires do convento, concedem a igreja de Santa Maria do Pinheiro, do arcebispado de Braga, a Fernando Eanes, cónego da dita diocese e capelão de Tomar.

ADB. Gaveta 1.^a das Igrejas, doc. 191

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod nos Martinus Martini in tribus regnis Yspanie Militie Templi magister humilis de comunii fratrum nostrorum consilio ecclesiam Sancte Marie de Pineiro que ad presens vacat et cuius donatio ad nos pleno iure dignoscitur pertinere. Conceddimus Fernando Johannis canonico Bracarensis in vita sua et capellanum de Thomar nostrum perpetuo fecimus comendari concedentes eidem in ipsa dicta ecclesia plenariam potestatem. Et predicta ecclesia predicto capellano in omnibus obediens post mortem prelibati Fernando Iohanis ordini nostro libere relinquatur et ut hec perpetuo concessio non possit in dubium revocari predicto Fernando Iohanis hanc cartam nostram apertam concedimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum Zamore.

319. 1242.09 – Porto

D. Vicente, bispo da Guarda, faz uma composição com a Ordem do Templo sobre os direitos eclesiásticos em Castelo Branco, Rodão e seus termos.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 20⁵²⁶ (cuja lição se segue) e mç. 1, n.º 18 (inserto em pública-forma sem data); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 210v-211v⁵²⁷; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 88r-88v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 159v-160v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de*

⁵²⁶ Documento com manchas de água. A reconstituição da leitura foi feita com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 88r-88v.

⁵²⁷ Não é possível localizar com exatidão o início do documento, pois existem vários fólhos mutilados.

Tomar, liv. 11, fls. 106r-107v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 739, fls. 91v-92v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 93-95

Publ. Costa 1771, n.º 71, pp. 288-289 (parcialmente)⁵²⁸

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Cum causa verteretur inter magistrum et fratres militie Templi ex una parte et episcopum et ecclesiam Egitanensis ex altera super iure episcopali et subiectione que petebat idem episcopus in ecclesiis de Castello Blanco et termini suis et de Rodono et terminis suis sicut dividitur citra Tagum versus Covilliana et causa fuisset diutius sub diversis iudicibus delegatis a summo pontifice ventilata ad ultimum talis inter eos amicabile compositio intervenit. Convenerant siquidem inter se quod magister et fratres de decimis et mortuariis ecclesiarum et aliis iuribus episcopalibus de quibus canonica portio debetur solvant episcopo quartam in Castello Blanco et Rodono cum terminis eorum ita quod ad oblationes minutas que cotidie fiunt in ecclesia vel ad ea de quibus secundum consuetudinem generalem canonica portio non prestatur hec quarta minime extendatur. [Nec] hec quarta solvi debet [aut] peti potest nisi de illis rebus de quibus solvitur tertia in eodem episcopatu. [Et debent] in Castello Blanco dare et concedere locum competentem episcopo in quo [possit facere domum ad conservandum panem vinum et res suas] et ad pausandum cum suis quod accipiendum est iuxta sanum [intellectum. Debent etiam in Rodono dare sibi locum] competentem in [quo faciat sibi domum episcopus ad conservandum panem vinum et res suas]. In aliis vero locis scilicet in terminis de Castelo Blanco et Rodono liceat [episcopo conducere sive dono] recipere a donnis suis domos sive [loca in quibus reponat panem vinum et res suas] dum tamen sibi perpetuo non concedantur. Et comendatores locorum mandabunt populis et rogabunt ut in hoc iuvent episcopum. Procuraciones autem habebit episcopus tres in anno computato anno a festo nativitate Sancti Iohannis Baptiste usque ad aliud festum Sancti Iohannis Baptiste duas in Castello Blanco et unam in Rodono et hec quando accesserit ad officium episcopale expediendum. Etsi non fuerint ei date quando iverit ut supradictum est non perdat eas procuratio autem quelibet erit talis VI quartaria de tritico VI puzales de vino VI quartaria de cevada I vaca I porcus tres arietes XX^{ti} galine C ova una uncia de pipere I reste de alleis I de cepis I alquer de manteyga I alquer de melle I libra de cera I afusal de lino tres carregas de lignis sal acetum pousadas et I morabino panis vinum et annona et omnia enumerata alia in procuracione dabuntur bene et competenter per rectam mensuram de Covilliana. Capellani autem ecclesiarum presentabuntur episcopo ydonei et iurabunt utilitatem et fidelitatem [et] profectum suum et Ordinis. Capellani vero si fuerint religiosi in ingressu sue capellanie et egressu requiratur assensus episcopi et ipse legitimum et debitum prestat assensum salvo fratrum privilegio ampliorum.

⁵²⁸ Datado de 1270.09: «Acta sunt hæc apud Portum civitatem. Mense septembris era M CCC VIII. Qui presentes fuerunt Domnus Petrus episcopus Portuensis D. Joannes Scriptor magister Templi [...]».

Si autem fuerint conducticii expleto tempore suo si eis non placuerit eos secum amplius retinere alios episcopo representent. Etsi a predictis capellanis episcopo de iuribus suis non fuerit satisfactum capellanus qui pre fuerit et ecclesie episcopo satesfacere teneantur. Comendatores vero presentent terciarios episcopo vel eius vicario qui iurabunt fideliter querere et conservare et presentare episcopo et comendatoribus omnia que invenerint. Et magister et fratres et populus receperunt domni Egitanensis in episcopum suum salvis privilegiis sui Ordinis ita quod si contra dicta privilegia vel eorum aliquod per errorem vel surreptionem vel alliquo alio modo aliquid est positum in hoc instrumento compositionis nullum habeat effectum sed nec pro convento nec pro scripto habeatur compositione quo ad alia in suo robore permanente. Et utraque pars se obligavit sub pena CC marcarum argenti hanc compositione perpetuo observare. Renunciatis ex utraque parte omnibus instrumentis exceptis privilegiis ut supradictum est rescriptis fructibus dampnis expensis et cathedratico in Castello Blanco et terminis suis et Rodono et terminis suis citra Tagum versus Covillianam. Renunciatis etiam sententiis excommunicationum vel suspensionum vel depositionum latis in populos vel in fratres excepto quod iudices delegati scilicet episcopi Auriensis et abbas Celle Nove compositionem istam auctoritate apostolica confirmabunt et facient inviolabiliter observari. Et ut hec compositio maius robus obtineat fecerunt inde fieri duas cartas per alphabetum divisas quarum una est penes domnum Egitanensis et alia penes magistrum et fratres milite Templi in Portugalia. Et earum transcriptum remansit penes publicum notarium civitatis Portugalensi et eas duxerunt sigillis propriis sigillandas. Acta sunt hec apud Portugalensi civitatem mense septembris Era M^a CC^a LXXX^a. Qui presentes fuerunt domnus P. episcopus Portugalensis. M. decanus. D. magisterscolarum. Ihoannes Petri. Stephanus Godini. Iohannes Dominici. Petrus Maurus canonici Portugalensis. Gonsalvus Facundi canonicus Lamacensis. Michael Roderici canonicus Egitanensis. Gonsalvus Gonsalvi. Martinus Sanctii. Petrus criado et frater Pelagius fratres militie Templi. Iohannes scriptor magistri Templi. Vincentius Martini. Fernandus Martini milites. Gilbertus iudex civitatis Portugalensis. Stephanus Dominici. Dominicus Gonsalvi. Pelagius Vermundi. Menendus Niger. Petrus Cavaco. Martinus Petri cives Portugalensis. Ego Martinus Ihoannis publicus notarius civitate Portugalensis omnia supradicta fideliter scripsit et meum signum aposui [SINAL NOTARIAL].